[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «23» июля 2012 года № _1123_
г. Сатка

Об утверждении Положения

о ежегодном районном конкурсе на звание

«Самое благоустроенное муниципальное образование

Саткинского муниципального района»

В целях стимулирования органов местного самоуправления муниципальных образований Саткинского муниципального района на исполнение вопросов местного значения поселений

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о ежегодном районном конкурсе на звание «Самое благоустроенное муниципальное образование Саткинского муниципального района» (приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение 2).

3. Финансовому управлению и Отделу бухгалтерского учёта и отчётности Администрации Саткинского муниципального района предусмотреть средства для награждения победителя конкурса.

4. Отделу пресс-службы и информационных технологий Администрации Саткинского муниципального района обеспечить опубликование в газете «Саткинский рабочий» и на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района настоящее Положение.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Саткинского муниципального района по взаимодействию с правоохранительными органами.

Глава Саткинского муниципального района                                                                      А.А. Глазков
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

от «23» июля 2012 года № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном районном конкурсе на звание «Самое благоустроенное муниципальное образование Саткинского муниципального района»
1. Ежегодный районный конкурс на звание «Самое благоустроенное муниципальное образование Саткинского муниципального района» (далее – «конкурс») проводится среди поселений Саткинского муниципального района (далее – «муниципальные образования»):

- Айлинское сельское поселение (село Айлино, деревни: Алексеевка, Верхний Айск, Старая Пристань, Сикияз-Тамак, Петромихайловка);

- Бакальское городское поселение (город районного подчинения Бакал, поселки Брусничный, Ельничный, Межгорный, железнодорожный разъезд Рудничное);

- Бердяушское городское поселение (рабочий посёлок Бердяуш, посёлок Жукатау);

- Межевое городское поселение (рабочий поселок Межевой);

- Романовское сельское поселение (село Романовка, поселки Чулковка, Тельмана, Иструть, Пороги, Постройки, Единовер);

- Саткинское городское поселение (город областного значения Сатка, ж/д станция Речная, поселки: Сибирка, Нижняя Сатка; Малый Бердяуш, Зюраткуль, Магнитский, Березовый мост, Чёрная речка, Большая Запань);

- Сулеинское городское поселение (рабочий поселок Сулея, деревня Покровка).

По итогам конкурса определяется один победитель.

2. Победителем конкурса признаётся муниципальное образование, в котором проведены работы и получены результаты по следующим критериям отбора:

1) степень озеленения насаждениями (количество высаженных зелёных насаждений, количество обрезанных деревьев и кустарников, количество удаленных сухих деревьев и деревьев, находящихся в опасном для обрушения состоянии);

2) степень санитарного состояния обочин дорог, тротуаров, дворовых территорий парков, скверов (наличие урн, оснащенность контейнерными площадками, установленная периодичность уборки территорий, установленная регулярность вывоза мусора, отсутствие несанкционированных свалок);

3) благоустройство территорий и содержание ограждений, подъездных дорог кладбищ (наличие мест уничтожения мусора или его складирования, осуществление его вывоза, отсутствие повреждений ограждений и отсутствие доступа животных на территорию кладбищ, исправное состояние подъездной дороги, периодичность гредирования и ямочного ремонта подъездной дороги);

4) степень благоустроенности жилищного фонда основными видами инженерного обеспечения и содержание в технически исправном состоянии инженерных коммуникаций (водопровод, канализация, центральное отопление, горячее водоснабжение, газоснабжение), спортивных, детских площадок, мест отдыха на придомовых территориях;

5) степень благоустройства фасадов зданий (устранение разрушений облицовки, штукатурки, фактурного и окрасочного слоев, трещин в штукатурке, выкрашивания раствора из швов облицовки, устранение разрушений герметезирующих заделок стыков полносборных зданий, повреждений или износа металлических покрытий на выступающих частях стен, разрушений водосточных труб, мокрых и ржавых пятен, потеков и высолов, разрушений парапетов);

6) обеспечение владельцев транспортных средств благоустроенными стоянками  и гаражами (количество автостоянок и гаражных кооперативов по отношению к количеству владельцев транспортных средств, проживающих на территории муниципального образования);

7) обеспечение владельцев домашних животных площадками для их выгула (количество мест, отведенных для выгула, по отношению к количеству домашних животных);

8) внешний вид, целостность памятников, обелисков, мемориальных досок и санитарное состояние, озеленение прилегающих к ним территорий (внешнее состояние объектов, прочность конструкций, целостность скульптурных и архитектурных решений, периодичность уборки территории);

9) качество дорожного покрытия, ограждающих конструкций, придорожной полосы, элементов обустройства автомобильных дорог местного значения (отсутствие выбоин, трещин, ям на дорогах с твердым покрытием, периодичность гредирования, отсутствие ям на дорогах с грунтовым покрытием, степень исправного состояния, окраски люминисцентными покрытиями ограждающих конструкций, наличие мест парковки и стоянок, наличие дорожных знаков);

10) обеспечение санитарной безопасности территорий, прилегающих к свалкам мусора и отходов жизнедеятельности человека, местам захоронения животных, общественным туалетам (наличие санитарного паспорта домовладения, количество общественных туалетов, помойниц и выгребных ям в сравнении с количеством неканализованных жилых домов, исправность ограждений скотомогильников, периодичность уборки территории, прилегающей к мусоросборникам, соблюдение графика вывоза твердых и жидких бытовых отходов, наличие сборников для твердых отходов, переносных металлических мусоросборников);

11) степень готовности жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства к работе в зимних условиях (количество промытых и опрессованных систем отопления по отношению к общему количеству жилых домов, количество проведенных ремонтов подъездов, качество тепловой изоляции теплотрасс и трасс горячего водоснабжения, готовность котельных к работе в отопительный период, объем запасенного топлива для котелен, наличие свободного проезда (подъезда) технических средств специальных служб);

12) количество штрафов, собранных на территории муниципального образования согласно Закону Челябинской области от 27.05.2010 № 584-ЗО «Об административных правонарушениях в Челябинской области».

3. Оценка деятельности органов местного самоуправления в сфере благоустройства проводится по пятибальной шкале (чем выше объём работ и выше результат по критериям отбора, указанным в пункте 2 настоящего положения, тем выше оценка). Оценка выставляется после обследования территории муниципального образования специалистами Администрации Саткинского муниципального района в актах проверки (можно добавить федеральные структуры), предоставляемых самостоятельно в конкурсную комиссию.

4. Состав конкурсной комиссии утверждается Главой Саткинского муниципального района.

В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной комиссии, его заместитель, секретарь и члены конкурсной комиссии.

5. Заседание конкурсной комиссии ведёт председатель конкурсной комиссии или его заместитель. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей её членов. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.

6. Победитель конкурса определяется конкурсной комиссией на заседании в первом квартале каждого года с выездом или без такого. Решение принимается открытым голосованием по каждому муниципальному образованию простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является решающим. На основании решения конкурсной комиссии принимается Постановление Администрации Саткинского муниципального района, в соответствии с которым осуществляется награждение победителя конкурса.

7. Муниципальное образование, занявшее первое место, награждается денежной премией за счёт средств бюджета района в размере, устанавливаемом дополнительным распоряжением, или переходной приз. Муниципальному образованию, занявшему последнее место, вручается переходной приз, устанавливаемый дополнительным распоряжением.

Перечисление денежной премии победителю конкурса осуществляется Финансовым управлением Администрации Саткинского муниципального района.

8. Денежная премия расходуется:

- на благоустройство поселения – не менее 90%;

- на премирование муниципальных служащих, добившихся наилучших результатов в работе по благоустройству, – до 10%.

9. Информация о проведении конкурса и его итогах публикуется Администрацией Саткинского муниципального района в средствах массовой информации, включая официальный сайт администрации района.
Глава Саткинского муниципального района                                                       А.А. Глазков

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Саткинского муниципального района

от «23» июля 2012 года № ___

Состав комиссии

по подведению итогов ежегодного районного конкурса на звание

«Самое благоустроенное муниципальное образование

Саткинского муниципального района»

А.А. Глазков – Глава Саткинского муниципального района, председатель комиссии;

С.А. Смольников – первый заместитель Главы (по коммунальному хозяйству и инфраструктуре), заместитель председателя комиссии;

Н.П. Корочкина – начальник Отдела организационной и контрольной работы, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
И.Л. Игнатов – первый заместитель Главы (по социальным вопросам);

И.В. Акбашева – заместитель Главы по экономике и стратегическому развитию;
А.Р. Зиганшин – заместитель Главы по строительству, транспорту, связи;

В.А. Шевалдин – заместитель Главы по взаимодействию с правоохранительными органами;

Н.В. Мирошниченко – руководитель аппарата.